9. Nous avons dit que la parole est un signe dont les hommes se servent pour se communiquer leurs pensées, pour indiquer par là quel est le but, la fin, de la parole ou du langage.

10. Et en effet, la faculté de la parole ne nous a été donnée que comme un moyen très prompt et très commode pour nous communiquer nos pensées les uns aux autres et pour nous procurer ainsi le secours, les avantages et les douceurs que la société nous présente.

11. Et certainement quand nous n'aurois d'autres preuves de la destination de l'homme à la société, que celle qui résulte de la faculté de la parole dont il est enrichi, cela seul prouveroit suffisamment que l'homme est destiné à vivre avec les semblables.

12. C'est aussi ce que Cicéron a bien remarqué au chap. 16. du premier Livre de ses offices.

Le premier principe de la société humaine dit-il

BIBLIOTHÈQUE
DE GENÈVE

c'est celui qui forme la Société générale, ou tout le genre humain est compris, et ce principe n'est autre chose que le commerce de la Raison et de la Parole. Car cela seul forme entre les hommes une Société, qui les porte à se communiquer leurs pensées à s'instruire réciproquement, à discuter et à régler des affaires qu'ils ont ensemble, &c.

Natura, vi Rationis, hominem conciliat homini, et ad Orationem, et ad vitam Societatem.

Societatis vinculum est Ratio et Oratio: quæ docendo, discendo, communicando, disceptando, judicando conciliat inter se homines, conjungit que naturali quadam Societate.

13. Au reste il est bon de remarquer ici que l'établissement de la Signification des mots ne s'est point fait par une convention proprement dite, mais par un usage, qui, à le considérer en lui même et indépendamment de l'obligation ou l'on est de découvrir aux autres ce que l'on pense, n'a rien d'obligatoire.

14. Aussi arrive-t-il tous les jours qu'un simple particulier invente de nouveaux mots, ou donne à ceux qui sont déjà reçus une nouvelle signification et que cela

BIBLIOTHÈQUE
DE GENÈVE

est suivi ou rejeté par les autres, ou en tout ou en partie, pour un tems ou pour toujours avec une entière liberté: mais c'est ce qui ne pourroit pas se faire, s'il y avoit la dessus quelque convention obligatoire; car alors le moindre changement à l'usage reçu, et qui ne seroit pas fait d'un commun accord auroit quelque chose de criminel.

15. Il faut donc dire avec Horace.

Multa renascuntur, quae jam cecidere caduntque

Quae nunt sunt in honore vocabula, si volet usus,

Quem penes arbitrium est et jus et norma loquendi;